
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 1516.1516/2023

Determinazione n. 144 del 19/01/2023

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL 
TERZO SETTORE AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 E S.M.I. E ALTRI ENTI AI FINI DELLA 
CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI DI EMERSIONE E RIATTIVAZIONE DEI GIOVANI NEET - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

IL DIRIGENTE

Premesse:
 D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio Finanziario anni 2023-
2025 e della Nota di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Anni 2023-2025; 
 D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

Vista la D.G.C. n. 6 del 11/01/2023 avente ad oggetto: “Adesione Al Progetto “Link! Connettiamo I 
Giovani Al Futuro” – Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di emersione e 
riattivazione dei giovani Neet promosso da A.N.C.I. Nazionale e co-finanziato dalla Presidenza Del 
Consiglio Dei Ministri – Dipartimento Delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale a 
valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili – 2020 – 2021”

Visto l’Avviso Pubblico promosso da A.N.C.I. Nazionale, Protocollo 17/AV/2023 del 02 Gennaio 
2023 (PGE agli atti 1516/2023) riservato ai Comuni inseriti nell’Apposito ”Elenco dei Comuni e 
delle Unioni dei Comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui Neet”, per 
la presentazione di proposte progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET “LINK! 
Connettiamo i giovani al futuro”, co-finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul “Fondo per le 
politiche giovanili – anni 2020-2021”
  
Valutata l’importanza a livello sia territoriale che nazionale del fenomeno in questione e visto il 
percorso formativo effettuato, l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire all’Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET “LINK! 
Connettiamo i giovani al futuro”, che costituisce una preziosa opportunità sia per rafforzare gli 
interventi già sperimentati nel territorio, sia di sviluppare azioni nuove a favore della popolazione 
target di riferimento;

Ritenuto quindi opportuno dare corso a  una procedura di co-progettazione finalizzata all’avvio di 
un progetto sociale che consenta la realizzazione di un progetto condiviso da candidare all’Avviso 
Pubblico sopra descritto;

Valutato di invitare gli Enti del Terzo Settore e Altri Enti a manifestare il proprio interesse alla 
realizzazione di una co-progettazione di interventi nell’ambito di un Progetto volto al contrasto della 
marginalità sociale, della dispersione scolastica e della disoccupazione giovanile, attraverso la 
pubblicazione di un’istruttoria pubblica, finalizzata all’attivazione di un partenariato;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

Precisato che la scelta di attivare tale procedura per l’individuazione di uno o più soggetti 
ETS/Altri Enti con cui attivare un Tavolo di co-progettazione, trova spiegazione nella volontà di 
valorizzare le capacità progettuali e di sperimentazione dei medesimi, dando vita a una 
progettualità innovativa e integrata che coinvolga soggetti attivi nei settori che si occupano di 
opportunità formative, di educazione ad un approccio responsabile alla vita della collettività e al 
lavoro e che possano offrire ai beneficiari occasioni per acquisire competenze operative da poter 
spendere nel mondo del lavoro;

Considerato che:
- il costo totale del progetto e la quota di compartecipazione di ciascun partner in termini di 

risorse economiche, umane, strumentali e luoghi messi a disposizione verranno definite in 
sede di co-progettazione;

- l’ammontare delle risorse messe a disposizione del/dei futuro/i Ente/i Attuatore/i Partner 
(EAP) è di euro 160.000,00 comprensivi del finanziamento di A.N.C.I. di 120.000,00 € 
(qualora la proposta fosse selezionata) ed € 40.000,00 di cofinanziamento di risorse 
comunali, destinato alla compiuta realizzazione di tutte le fasi progettuali in considerazione 
della durata del progetto stabilita in 15 mesi;

- la somma di euro 40.000,00 trova copertura finanziaria e imputazione al capitolo 110632 
“Beni di consumo e prestazioni di servizi per le Politiche Giovanili” art 1323 C.D.R P041 
C.D.G. P041 Missione 6 Programma 02 Conto Finanziario U.1.03.02.99.999; 

Dato atto che la procedura di co-progettazione si articola in tre fasi:
- Fase I: individuazione del/i EAP con cui sviluppare le attività di co-progettazione;
- Fase II: definizione del Progetto Definitivo in sede di Tavolo di co-progettazione, prendendo 

avvio dalla discussione della/e proposta/e progettuale/i selezionata/e;
- Fase III: stipula dell’Accordo di partenariato tra l’Amministrazione Procedente (AP), e gli 

EAP selezionato/i;

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione dei seguenti atti:
 Avviso pubblico di co-progettazione rivolto a tutti gli Enti del Terzo Settore/Altri Enti in 

possesso dei requisiti ivi indicati e interessati a manifestare il proprio interesse nella 
realizzazione delle attività in oggetto (Allegato 1);

 Documento Progettuale contenente le finalità, gli obiettivi, la durata e le principali 
attività oggetto di co-progettazione, elaborato dall’Amministrazione procedente a partire 
dalle indicazioni metodologiche dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET “LINK! Connettiamo i giovani al 
futuro, promosso da ANCI Nazionale e co-finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale a valere 
sul Fondo per le Politiche Giovanili 2020 – 2021” (Allegato MOD. D.P.);

 Accordo di partenariato che sarà stipulato fra le parti al termine del percorso di co- 
progettazione Allegato 2);

 Istanza di partecipazione contenente la domanda di ammissione alla procedura di 
selezione (Allegato – MOD. A);

 Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
procedura (Allegato - MOD. B);

 Schema di Proposta Progettuale contenente un’ipotesi di programmazione di dettaglio 
e di ulteriore articolazione e declinazione operativa del progetto per cui si presenta la 
candidatura, sulla base di quanto indicato nell’Avviso (Allegato – MOD. C);

Precisato che:
- tutte le informazioni relative alla presente procedura di co-progettazione potranno essere 

reperite sul sito web del Comune di Mantova: www.comune.mantova.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- il termine ultimo per presentare le domande di partecipazione è fissato entro e non oltre  le 
ore 18.00 di Mercoledì 01 Febbraio 2023;

- gli Enti interessati dovranno manifestare il proprio interesse presentando apposita 
proposta di partecipazione, da indirizzare al Comune di Mantova – Settore Welfare Servizi 
Sociali e Sport, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 
servizi.sociali@pec.comune.mantova.it indicando in oggetto la dicitura “Istruttoria 
Pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore e Altri Enti ai 
fini della co-progettazione di interventi rivolti alla presentazione di proposte 
progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET.”

- il procedimento che si intende attuare ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche e obblighi negoziali da parte e nei confronti del 
Comune di Mantova;

Dato atto che gli atti della procedura di co-progettazione sono stati predisposti in conformità con 
quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., nonché da quanto previsto nelle Linee 
Guida di cui al D.M. n. 72 del 31/03/2021 e, segnatamente, in ordine:

- alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità dell’istruttoria pubblica;
- alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle facoltà di scelta e 

valutazione delle proposte progettuali presentate dai Soggetti interessati;
- al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina 

vigente;
- al rispetto dei principi del procedimento amministrativo e in particolare di parità di 

trattamento e del giusto procedimento;

Richiamata la Sentenza della Corte Costituzionale 131 del 26/06/2020 che:
- radica costituzionalmente e nella normativa euro unitaria lo strumento della co-

progettazione, qualificandolo come modello che “non si basa sulla corresponsione di prezzi 
e corrispettivi dalla parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e 
sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, 
in comune, di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del mero scambio 
utilitaristico”;

- chiarisce il rapporto esistente tra D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
e “Codice del Terzo settore”, sancendo che la collaborazione deve guidare i rapporti tra 
pubblica amministrazione ed Enti del Terzo Settore, ispirandosi al principio costituzionale di 
sussidiarietà orizzontale;

Visti:
- L’art. 118, co. 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 

accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
- L’art. 55 comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., recante il Codice del Terzo Settore che 

disciplina l’utilizzo dello strumento della co-progettazione;
- le Linee Guida in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore 

nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017, adottate con Decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021;

- la L. n. 328/2000 che introduce a livello nazionale i principi generali per la realizzazione di 
un sistema integrato di progettazione di interventi sociali e socio-assistenziali;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Rilevata inoltre, in ordine alla disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010, come modificata e interpretata dalla Legge n. 217/2010, l’insussistenza e 
l’obbligo di acquisire il CIG, trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina in materia di 
contratti pubblici, come meglio ha chiarito il comunicato del presidente dell'ANAC del 21 novembre 
2018 e come previsto dalle linee guida approvate dall'Autorità relativamente all'affidamento dei 

mailto:servizi.sociali@pec.comune.mantova.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

Servizi sociali;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto;

Visto il Parere di Regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

 che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
integralmente riportata;

 di avviare una procedura finalizzata all’individuazione di uno o più soggetti ETS/Altri Enti 
con cui attivare un Tavolo di co-progettazione di interventi rivolti ai giovani del territorio, 
con particolare riferimento ai giovani NEET per contrastare la marginalità sociale, la 
dispersione scolastica e la disoccupazione giovanile;

 di approvare, in ragione di quando meglio esplicitato in premessa e a presupposto della 
suddetta procedura, i sotto elencati atti, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

- Avviso pubblico di co-progettazione (Allegato 1);
- Documento Progettuale, (Allegato D.P.);
- Schema di Accordo di partenariato (Allegato  2);
- Istanza di partecipazione (Allegato – MOD. A);
- Dichiarazione sostitutiva (Allegato - MOD. B);
- Schema di proposta progettuale (Allegato – MOD. C);

 di disporre la pubblicazione dell’Avviso nella sezione Bandi vari del sito istituzionale del 
Comune di        Mantova www.comune.mantova.it;

 di stabilire, per le attività di cui al presente atto, a favore del/i futuro/i Ente Attuatore 
Partner e per il periodo indicato, una somma massima di € 160.000,00 comprensivi del 
finanziamento di A.N.C.I. di 120.000,00 € (qualora la proposta fosse selezionata) ed € 
40.000,00 di cofinanziamento di risorse comunali ai fini della compiuta realizzazione di tutte 
le fasi progettuali;

 di dare atto che la somma di € 40.000,00 trova copertura finanziaria e imputazione al 
capitolo 110632 “Beni di consumo e prestazioni di servizi per le Politiche Giovanili” art 1323 
C.D.R P041 C.D.G. P041 Missione 6 Programma 02 Conto Finanziario U.1.03.02.99.999

 di dare atto che con successivi atti si procederà: 

- all’approvazione della graduatoria dei soggetti ritenuti idonei;
- alla pubblicazione delle comunicazioni di ammissione e di esclusione dalla procedura 

nella sezione Bandi del sito istituzionale del Comune di Mantova  
www.comune.mantova.it;

- alla nomina della Commissione di valutazione che provvederà all’esame tecnico delle 

http://www.comune.mantova.it
http://www.comune.mantova.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

candidature ammesse e alla redazione di una graduatoria;
- all’avvio della fase di co-progettazione delle attività per l’elaborazione condivisa del 

progetto definitivo con il/i candidato/i selezionati;

 di dare atto che:
- il progetto definitivo costituirà l’oggetto dell’Accordi di partenariato tra il Comune di 

Mantova e gli Enti del terzo Settore/Altri Enti selezionato/i come soggetto partner 
attuatore (EAP);

- il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali da parte e nei confronti 
del Comune di Mantova;

 di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Laura Pedroni 
Istruttore Direttivo del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport cui competeranno i successivi 
adempimenti amministrativi propedeutici alla presentazione delle candidature;

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


